

2022年度 事業報告書

2022年 10月 1日 から 2023年 9月 30日まで

NPO 法人ねこと人と地域のいのちをつなぐ会

1 事業の成果

NPO 法人設立 4 期目である 2023 年 9 月期は、地域猫の TNR 活動（飼い主不在猫の不妊手術）や地域住民からの相談案件の対応をしました。啓発活動や教育活動を推進するため、大型商業施設や、読谷村役場中央ホールで啓発ポスターの展示をし、普及啓発活動も実施致しました。

動物病院がない離島で起きた多頭飼育問題に携わり、沖縄県動物愛護センターを介して離島から移送されてきた 60 頭近い猫たちを引き出して、県外ボランティア団体さんに譲渡するというおおがかりな保護、譲渡にも携わりました。

本年度もボランティアによる地域猫の見守りと TNR 活動を推進するため、読谷村役場や各地区公民館との連携およびどうぶつ基金の無料不妊手術チケットを活用し、村外からの相談にも積極的に対応してきました。

一方では、TNR 活動中にやむを得ず保護することになった幼齢猫や負傷猫をていねいに医療にかけ、体調が整った段階で譲渡を推進するため、県外の団体との連携も強化してきました。

コロナ禍で思うように事業が進められない時期もありましたが、TNR 活動として 138 匹の地域猫に対し不妊手術を行い、負傷や疾病等の問題から保護が必要な地域猫等 130 匹を保護し、うち 97 匹について譲渡を実現しました。

なお、正会員数としては 15 名、ボランティア会員は 10 名という体制となりました。

以上、事業数・内容とも活動は非常に充実している状況です。

課題としては事業予算・参加メンバーの確保、事業行程管理の整備を引き続き検討していく必要があります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
猫の不妊去勢手術の推進事業	地域猫の TNR 活動（野良猫の不妊去勢手術）を支援し、飼い主のいない不幸な猫が増えないように対策を実施	通年	読谷村内各所等の見守り地点	10 名程度	県内にて猫の保護活動を行うボランティア活動者、約 100 名	232
飼い主のいない猫と人が共生できるよう配慮した地域猫対策事業	地域猫の見守を支援し、給餌や水やり、怪我や病気に対する医療対応を推進	通年	読谷村内各所等の見守り地点	10 名程度	県内にて猫の保護活動を行うボランティア活動者、約 100 名	372
飼い主のいない猫の保護・譲渡・福祉に関わる事業	1 譲渡会や里親募集イベントの開催・出店、保護が必要な猫の預かり支援事業	通年	読谷村内各所等の見守り地点	10 名程度	県内にて猫の保護活動を行うボランティア活動者、約 100 名	1,395
	2 シェルター及び猫カフェ(イベント出店等含む)等、保護・譲渡の拠点作りに関する事業	通年	読谷村内	10 名程度	沖縄県民、約 140 万人	0 (実施なし)
地域住民に対する動物愛護の啓発活動事業	図書館への動物福祉に関する図書の寄贈、その他子供会等での絵本読み聞かせ、その他動物愛護の啓発に資する活動を支援	通年	読谷村内各所等の見守り地点	10 名程度	県内にて猫の保護活動を行うボランティア活動者、約 100 名	325

2023年9月期 活動計算書
2022年10月 1日から2023年 9月30日まで

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取入会金	5,000	(5,000円×1人)
賛助会員受取入会金		
正会員受取会費	70,000	(5,000円×14人)
賛助会員受取会費		
2. 受取寄附金		
受取寄附金	2,018,109	
施設等受入評価益	0	
3. 受取助成金等		
受取補助金	30,000	
4. 事業収益		
猫の不妊去勢手術の推進事業	0	0
飼い主のいない猫と人が共生できるよう配慮した 地域猫対策事業	0	
飼い主のいない猫の保護・譲渡・福祉に関わる事業	0	
地域住民に対する動物愛護の啓発活動事業	0	
5. その他収益		
受取利息	0	
雑収益	0	0
経常収益計		2,123,109
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	0	
法定福利費	0	
退職給付費用	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
広告宣伝費	0	
旅費交通費	0	
通信費	0	
消耗品費	337,513	
支払手数料	0	
租税公課	0	
動物医療費	1,988,074	
その他経費計	2,325,587	
事業費計		2,325,587
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	0	
法定福利費	0	
退職給付費用	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
広告宣伝費	18,990	
通信費	10,150	
消耗品費	0	
支払手数料	4,896	
租税公課	0	
その他経費計	0	
管理費計	34,036	34,036
経常費用計		2,359,623
当期経常増減額		△ 236,514
III 経常外収益		
1 補助金収入	0	
2 受取利息	0	0
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1. 過年度損益修正損		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		△ 236,514
法人税、住民税及び事業税	0	0
当期正味財産増減額		△ 236,514
前期正味財産額	△ 999,570	△ 999,570
次期繰越正味財産額		△ 1,236,084

法人名： NPO法人ねこと人と地域のいのちをつなぐ会

貸借対照表

2023年 9月 30日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	164,339		
未収入金	14,380		
その他	0		
流動資産合計		178,719	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車両運搬具	0		
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
基金事業用預金	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			178,719
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,414,803		
前受金	0		
預り金	0		
流動負債合計		1,414,803	
2. 固定負債			
役員借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			1,414,803
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 999,570	
当期正味財産増減額		△ 236,514	
正味財産合計			△ 1,236,084
負債及び正味財産合計			178,719

法人名： NPO法人ねこと人と地域のいのちをつなぐ会

2023年9月期 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	A事業	B事業	C事業	D事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費					0	75,000	75,000
2. 受取寄付金	201,811	302,716	1,210,865	302,716	2,018,109	0	2,018,109
3. 受取助成金等	15,000	5,000	7,500	2,500	30,000		30,000
4. 事業収益					0		0
5. その他収益					0		0
経常収益計	216,811	307,716	1,218,365	305,216	2,048,109	75,000	2,123,109
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当					0		0
法定福利費					0		0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							
広告宣伝費	0	0	0	0	0	18,990	18,990
旅費交通費	0	0	0	0	0	10,150	10,150
通信費	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	33,751	50,626	202,510	50,626	337,513	0	337,513
支払手数料	0	0	0	0	0	4,896	4,896
租税公課	0	0	0	0	0	0	0
動物医療費	198,807	298,211	1,192,845	298,211	1,988,074	0	1,988,074
雑費							0
その他経費計	232,558	348,837	1,395,355	348,837	2,325,587	34,036	2,359,623
経常費用計	232,558	348,837	1,395,355	348,837	2,325,587	34,036	2,359,623
当期経常増減額	△ 15,747	△ 41,121	△ 176,990	△ 43,621	△ 277,478	40,964	△ 236,514

A事業	猫の不妊去勢手術の推進事業
B事業	飼い主のいない猫と人が共生できるよう配慮した地域猫対策事業
C事業	飼い主のいない猫の保護・譲渡・福祉に関わる事業
D事業	地域住民に対する動物愛護の啓発活動事業

3. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(貸借対照表)		
未払金	1,414,803	1,414,803
貸借対照表計	1,414,803	1,414,803

法人名： NPO法人ねこと人と地域のいのちをつなぐ会

財産目録

2023年 9月 30日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	0		
沖縄海邦銀行	25,003		
住信SBIネット銀行	88,823		
ゆうちょ銀行	413		
沖縄県労働金庫	50,100		
未収入金	14,380		
流動資産合計		178,719	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
(2)無形固定資産			
(3)投資その他の資産			
固定資産合計		0	
資産合計			178,719
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,414,803		
前受金	0		
預り金			
流動負債合計		1,414,803	
2. 固定負債			
役員借入金			
固定負債合計		0	
負債合計			1,414,803
正味財産			△ 1,236,084